
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

_____________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 

 

ПРИКАЗ 

«21 » декабря 2016 года         № 704 

 

Об организации и проведении 

муниципального конкурса 

«Учитель года - 2017» 

 

  Во исполнение приказа управления образования от 20.12.2016г. №703 "О 

проведении муниципальных конкурсов профессионального мастерства в 2017 году", с 

целью создания условий для проведения конкурса профессионального мастерства 

педагогов общеобразовательных организаций городского округа город Шарья,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе "Учитель года - 2017" (далее 

Конкурс) - Приложение1. 

 

 2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса: 

 Ронжина Т.И., заместитель директора МКУ ИМЦ - председатель; 

 Кузнецова Н.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2; 

 Уланова Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ Гимназия №3; 

 Коробченко М.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №4; 

 Кокарева Н.А., учитель географии МБОУ СОШ №6; 

 Торопова И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №7; 

 Швецова И.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №21. 
 

3. Утвердить состав экспертных групп Конкурса: 

Большое жюри:  

 Махова О.В., начальник управления образования - председатель; 

 Замураева Т.В., председатель Шарьинского райкома профсоюза работников 
народного образования и науки; 

 Куклина Т.А., ведущий специалист  управления образования; 

 Соколова Л.Д., директор МКУ ИМЦ. 

 Староверова Н.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ №21; 

 Ермолина  М. К, учитель начальных классов МБОУ Гимназия №3; 
 

Предметное жюри:  

 Коробченко М.В., зам. директора МБОУ СОШ №4;  

 Кузнецова Н.А., зам. директора МБОУ СОШ №2;  

 Зезина Н.А., учитель истории и обществознания МБОУ Гимназия №3; 

 Земскова С.Н., учитель начальных классов МБОУ СОШ №6; 

 Кокарева Н.А.., учитель географии МБОУ СОШ №6; 

 Максимова М.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ №7;  

 Волкова О.Б., учитель начальных классов МБОУ СОШ №21; 

 Смирнова Ю.С., зам. директора по ВР МБОУ СОШ №21; 

 Суслова С.В., учитель начальных классов МБОУ Гимназия №3 



Общественное жюри: 

 Нагаева Я.А., представитель уполномоченного по правам ребенка при губернаторе 
Костромской области в городском округе город Шарья; 

 представители Общественного совета по развитию образования городского округа 
город Шарья - 3 человека, по согласованию 

 Волкова М.А, член Управляющего совета МБОУ СОШ №21 

 

4. Утвердить сроки конкурсных мероприятий и базовые учреждения для их 

проведения в рамках Конкурса: 

o прием заявок оргкомитетом - с 26 декабря 2016 г по 30 декабря 2016 г.; 

o размещение информационной карты участника - до 13 января 2017 г. 

o «Открытый урок» и "Самоанализ урока" –  31 января и 1 февраля 2017г. на базе 

МБОУ СОШ №7 для учителей со стажем более 5 лет  и на базе 

общеобразовательной организации по месту работы участника для молодых 

учителей; 

o оценка  интернет-ресурса - до 3 февраля 2017г. 

o «Мастер-класс» – 4 февраля.2017г. на базе МКУ ИМЦ; 

o круглый стол "Педагог-лидер" - 06 февраля .2017г. на базе администрации 

городского округа город Шарья 

 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на Ронжину Т.И., заместителя 

директора МКУ ИМЦ, координатора муниципального конкурса профессионального 

мастерства "Учитель года - 2017". 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                    О.В. Махова 

 
 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу управления образования 

от 21.12.2016г. №704 

 

Рассмотрено на городском методическом совете  

Протокол  от 24 ноября 2016 года №3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «Учитель года - 2017» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса «Учитель 

года – 2017» (далее Конкурс), порядок его организации и проведения. 

1.2. Конкурс проводится с целью активизации творческого потенциала учителя, создания 

условий для максимального проявления лучших качеств его личности и 

профессионализма. 

1.3. Основными задачами Конкурса являются: 

- выявление талантливых работников образования, их поддержка и поощрение; 

- повышение престижа учительской профессии; 

- распространение педагогического опыта. 

1.4. Учредитель Конкурса – управление образования администрации городского округа 

город Шарья Костромской области (далее управление образования). 

1.5. Организаторы Конкурса – муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр» городского округа город Шарья Костромской области (далее МКУ 

ИМЦ). 

 

2. Участники Конкурса 

2.1. Конкурс проводится для педагогов общеобразовательных организаций городского 

округа город Шарья в двух номинациях:  

«Молодой учитель» - педагоги со стажем до 5 лет включительно, 

«Учитель года» - педагоги со стажем более 5 лет педагогической деятельности. 

Конкурс в 2-х номинациях считается состоявшимся при наличии 2-х и более участников. 

2.2. Общеобразовательная организация, принимающая участие в Конкурсе, 

самостоятельно определяет процедуру выбора своего представителя на муниципальный 

конкурс. Возможно проведение конкурсных мероприятий. Функцию жюри может взять на 

себя коллегиальный орган общеобразовательной организации, в состав которого могут 

входить высококвалифицированные педагогические работники. 

 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Организационный комитет Конкурса создается для организации и проведения 

конкурсных мероприятий.. Его состав формируется из работников МКУ ИМЦ, 

административных работников общеобразовательных организаций и утверждается 

приказом управления образования. 

3.2. Организационный комитет Конкурса: 

- определяет формы, темы и сроки проведения конкурсных мероприятий; 

- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса, в т.ч. ведет интерактивный 

дневник Конкурса на сайте МКУ ИМЦ; 

- освещает ход и результаты Конкурса через СМИ (телевидение и периодические издания 

городского округа город Шарья) и на сайте города; 

- осуществляет прием, регистрацию и первичную экспертизу представленных на Конкурс 

документов; 

- организует регистрацию участников Конкурса; 



- обеспечивает условия для проведения конкурсных мероприятий и работы экспертных 

групп Конкурса; 

- проводит инструктивные семинары по организационным вопросам для участников 

Конкурса; 

- разрабатывает критерии оценки конкурсных материалов и профессиональных качеств 

участников Конкурса в соответствии с формами и тематикой. 

3.3. Конкурс проводится в два этапа.  

3.3.1. Первый этап конкурса - заочный (только для участников  в номинации "педагог со 

стажем более 5 лет"): "Интернет-ресурс педагога" в формате личного сайта или блога 

сайта общеобразовательной организации. 

3.3.2. Второй этап Конкурса - очный: открытый урок с самоанализом, мастер-класс 

(только для участников в номинации "педагог со стажем более 5 лет"), круглый стол 

"Педагог-лидер". 

3.4. Для регистрации участника Конкурса образовательной организации необходимо: 

разместить информационную карту участника Конкурса на сайте организации 

(приложение 1); 

в организационный комитет представить в электронном виде следующие документы и 

материалы: заявка на открытый урок (класс, технология, программа, УМК, необходимое 

оборудование), адрес веб-страницы образовательной организации с размещенными 

материалами интернет-ресурса участника, фотографии участника Конкурса. 

 

4. Подведение итогов Конкурса, порядок награждения. 

4.1. Экспертизу конкурсных материалов и профессиональных качеств участников 

Конкурса осуществляют три экспертные группы:  

 большое жюри; 

 предметное жюри; 

 общественное жюри.  
Составы экспертных групп формирует оргкомитет Конкурса, и утверждаются 

приказом управления образования.  

4.2. Порядок и условия работы экспертных групп, систему судейства формирует 

оргкомитет Конкурса. 

4.3. В ходе проведения Конкурса выявляются учителя, имеющие высокий 

профессионализм и педагогическое мастерство. 

Проведение Конкурса на всех уровнях предполагает: 

- оценку системы работы учителя; 

- степень владения учителем методикой урока, научно- методической проблематикой на 

современном уровне; 

- анализ содержательных и технологических методик, новых приемов и подходов к 

передаче знаний; 

- выявление коммуникативных качеств конкурсантов. 

4.4. Экспертиза конкурсных материалов и профессиональных качеств участников 

Конкурса проводится в соответствии с критериями оценки. 

4.5. Победители Конкурса определяется по итогам двух этапов конкурса в двух 

категориях. 

4.6. Победители Конкурса получают стимулирующую выплату на период календарного 

года. 

4.7. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в конкурсных 

мероприятиях награждаются дипломами. 

4.8. Всем участникам Конкурса: педагогам, членам экспертных групп выдаются 

сертификаты. 

 



Приложение 

к положению о муниципальном конкурсе 

"Учитель года - 2017" 

 

 

Информационная карта участника муниципального конкурса «Учитель года 2017» 

 (размещается на сайте образовательной организации) 

 

 

 

 

(фотопортрет 

4Х6 см) 

 

______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  

(имя, отчество) 

 

1.Общие сведения 

Адреса в Интернете (сайт, блоги т. д.), где можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами 
 

2.Работа 

Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с 

Уставом) 
 

Занимаемая  должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в каком классе  

Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)  

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (наименование и дата получения)  

Послужной список (места и сроки работы за последние 10 лет) 
1
  

3.Образование 

Название и год окончания учреждения профессионального образования  

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное образование за последние три года 

(наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и 

сроки их получения) 

 

Знание иностранных языков (укажите уровень владения)  

Ученая степень  

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)  

4.Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности 

дата вступления) 
 

Участие в деятельности управляющего (школьного) совета  

Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с указанием статуса участия) 
 

5.Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

 

                                                 
1
 Поля информационной карты, выделенные курсивом, необязательны для заполнения. 


